
Forbes
12 I EDITORIAL

PETR ŠIMŮNEK

FOCUS
14 I POWER ROOM
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ

Martin Wichterle má kancelář s výhledem na 
celou Prahu a někdy vidí až do Krkonoš. Stůl 

mu zdobí zenová zahrádka.

18 I MANIFESTO JDE DO SVĚTA
PAVEL KALOUŠ

Martin Barry chystá expanzi populárního 
pražského foodmarketu u Masarykova nádraží 

do Lisabonu.
AUTOR TITULNÍCH FOTOGRAFIÍ: JIŘÍ TUREK 

AUTOR ILUSTRACÍ V ČÍSLE: PAVEL FUKSA

LEDEN 2019 FORBES I 3



OBSAH

24 I ČESKÝ FILMOVÝ ROK 2019
IRENA CÁPOVÁ

Rok 2019 láká do kina: na plátna 
míří adaptace knižních hitů i jeden 
z nejdražších filmů v české historii.

28 I EDISON ROZZÁŘIL ŽÁROVKU. 
KELLNER CHCE ZAZÁŘIT 

V BANKOVNICTVÍ
PAVEL P. NOVOTNÝ

Moneta Money Bank dřív patřila GE, 
Kellnerova PPF ji teď chce spojit se svou 

Air Bank a Home Creditem.

32I TOP YOUTUBEŘI
US FORBES

Deset nej výdělečnějších tváří 
internetových videí. V čele je malý 
recenzent hraček Ryan ToysReview.

ROZHOVOR
36 I JINÝ

PETR ŠIMŮNEK, JAROSLAV MAŠEK
Miliardář Jiří Šmejc a jeho hodně jiný 

život. Ročně tráví 30 dní v letadle a buduje 
největší splátkovou firmu na světě.

LEPŠÍ SVĚT 2019
52 [SPOJITÚSEČKY

ZDRAVKO KRSTANOV
Petr Rokůsek jednu svou firmu prodal za 

stovky milionů, s tou další chce naučit 
Čechy vyrábět i prodávat zelenou energii.

58 I JAK DĚLAT VĚCI SPRÁVNĚ
JAROSLAV MAŠEK

Jannis Samaras chce Kofolu přenést do 
budoucnosti jako „zero waste“ firmu. Už 

na tom začal pracovat.

60 I NEBĚHAT JAKO KŘEČEK 
VKOLOTOČI
IRENA CÁPOVÁ

Radka Dohnalová studovala Harvard, 
pracovala pro McKinsey a teď úspěšně 

podniká ve vzdělávání.

701 PRACHY V ZENU
LUBOŠ KŘEČ

Vybudoval velký e-shop, když ho prodal, 
začal Martin Rozhoň pomáhat startupům, 

které mění svět.

76 [BUĎHRDINA
PAVLA FRANCOVÁ

E-shop Econea ukazuje, že ekologie může 
zachránit planetu a zároveň nemusí být jen 

pro lidi v batikovaném tričku.

4 1 FORBES LEDEN 2019



OBSAH

78 I MAKLÉŘ SLUŠŇÁK
LUBOŠ KŘEČ

Průkopníkem etického burzovního 
investování je v Česku mladý ekonom 

František Bostl.

79 I ŽENSKÝ ELEMENT
PAVEL P. NOVOTNÝ

Zakladatelka fondu Espira investuje do 
vzdělávání a do firem se ženami ve vedení.

80 I ČESKO S LEPŠÍ KARMOU
REDAKCE FORBESU

Pivo pro dobrou věc, Škodovka pro lepší 
Boleslav a další čtyři prospěšné projekty.

82 I HUSITA
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ

Z Jana Čulíka se v Kanadě stal nadšenec 
do komunitního života, v Táboře teď dělá 

byznys i politiku.

86 I PLASTOVÁ REVOLUCE
PAVEL KALOUŠ

Petr Báča chce svět zbavit závislosti na 
plastech a samozřejmě na tom se svým 

projektem Miwa vydělat.

94 I ŠŤASTNÝCH SEDM
JOSEF DVOŘÁČEK

Spolumajitel společnosti Sonnentor 
sestavil sedm rad, jak vybudovat firmu 

přátelskou к lidem i přírodě.

961 RODINA#!
LUBOŠ KŘEČ

Brýdlovi vybudovali miliardovou firmu, 
z Litomyšle udělali centrum moderní 
architektury a ze Svitav město sportu.

1021 PYTLÍK JE OUT
LUCIE HRDLIČKOVÁ

Parta mladých lidí vymyslela alternativy 
к igelitovým sáčkům a chce nás zbavit 

plastových zbytečností.

108 I ČESKÝ ZÁZRAK
PAVLA FRANCOVÁ

Společnost Nafigate přišla s vědci na to, 
jak z použitého oleje udělat bioplasty, a už 

chystá průmyslovou výrobu.

114 I TLAČÍTKO ZÁCHRANY
JAN STROUHAL

Z bakalářské práce Filipa Maleňáka se 
stala aplikace, která zachraňuje životy 

v Česku i na Slovensku.

116 I VÍM, CO CHCETE
PAVLA FRANCOVÁ

Logio učí pomocí umělé inteligence firmy, 
jak předvídat budoucí poptávku.

6 I FORBES LEDEN 2019



120 I LEPŠÍ SVĚT, S. R. О.
MAGGIE MCGRATH, ALEX KONRAD

Téměř čtvrt tisíciletí po svém prvním vydání 
je kniha Bohatství národů Adama Smithe 

aktuálnější než kdykoli dřív.

ROZHOVOR

132 1 KRÁL MIDAS
MICHAEL MAREŠ

Nejúspěšnějším investorem Evropy je Čech 
Jan Hammer. Vyrostl ve Svitavách a teď září 

v Londýně sázkami na startupy.

LIFE

140 I ELEKTRICKÁ FATA MORGÁNA
JAROSLAV MAŠEK

Audi e-tron aneb když v poušti potkáte 
budoucnost, která se možná nikdy nestane.


